

临商银行股份有限公司

2023 年一季度信息披露报告

根据《中国银监会关于临商银行发行二级资本债券的批复》及《中国人民银行准予行政许可决定书》相关规定要求，本行将严格遵照《全国银行间债券市场金融债券发行管理办法》，按季披露财务信息、经营信息、资本管理和已发行资本工具等情况。

一、经营情况

截至2023年3月末，全行资产总额1488.29亿元，较年初增加65.5亿元，增长4.6%；各项贷款余额1004.55亿元，较年初增加22.59亿元，增长2.3%；各项负债余额1380.63亿元，较年初增加64.91亿元，增长4.93%；各项存款余额1226.48亿元，较年初增加81.33亿元，增长7.1%。

截至2023年3月末，全行累计实现营业净收入8.53亿元，同比减少0.41亿元，下降4.54%；实现拨备前利润5.21亿元，同比减少0.67亿元，下降11.4%；实现账面利润0.65亿元，同比减少0.62亿元，下降48.73%。

截至2023年3月末，全行资本充足率12.71%，较年初下降0.09个百分点；拨备覆盖率150.16%，较年初下降4.03个百分点；拨备贷款率4.02%，较年初增加0.38个百分点。

二、资本管理情况

（一）制度要求

银保监会对本行各级资本充足率最低要求如下：

(1) 核心一级资本充足率不得低于7.5%;

(2) 一级资本充足率不得低于8.5%;

(3) 资本充足率不得低于10.5%;

(二) 资本充足率情况

截至2023年3月末，本行资本充足率12.71%，核心一级资本充足率8.74%，一级资本充足率11.05 %。具体情况详见下表：

单位：人民币万元 / %

项目	余额
资本净额	1370165.84
其中：核心一级资本	876793.18
其他一级资本	249849.32
二级资本	178902.23
资本扣减项	-64621.11
其中：核心一级资本监管扣除项目	-64621.11
风险加权资产合计	10776071.93
其中：信用风险	9955080.82
市场风险	185845.63
操作风险	635145.48
核心一级资本充足率	8.74
一级资本充足率	11.05
资本充足率	12.71

三、已发行资本工具情况

1.2014年5月9日，本行2013年度股东大会审议通过了《关于发行二级资本债券的议案》。2014年9月12日，中国银监会出具了《中国银监会关于临商银行发行二级资本债券的批复》（银

监复〔2014〕616号)；2014年11月6日，中国人民银行出具了《中国人民银行准予行政许可决定书》(银市场许准予字〔2014〕201号)。2014年11月21日，本行在银行间市场公开发行了总规模14亿元的2014年临商银行股份有限公司二级资本债券，本期债券采用簿记建档的方式发行，期限10年，票面利率6.1%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

2.2020年8月13日，本行2020年临时股东大会审议通过了《关于发行无固定期限资本债券的议案》。2020年11月10日，山东银保监局出具了《关于临商银行发行无固定期限资本债券的批复》(鲁银保监准〔2020〕504号)；2020年12月17日，中国人民银行出具了《准予行政许可决定书》(银许准予决字〔2020〕第227号)。2021年4月26日，本行在银行间市场公开发行了总规模20亿元的2021年临商银行股份有限公司无固定期限资本债券，本期债券采用簿记建档的方式发行，期限5+N年，票面利率4.8%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

截至2023年3月末，本行资本补充债券工具余额34亿元。

四、财务报告

本报告期财务报告未经审计。

临商银行股份有限公司

2023年4月21日



资产负债表

编制单位：临商银行股份有限公司

资 产	2023-3-31	2022-12-31	负债及股东权益	2023-3-31	2022-12-31
资产：			负 债：		
现金及存放中央银行款项	13,613,392,689.57	12,980,550,431.53	向中央银行借款	5,942,502,098.45	5,843,764,802.35
存放同业款项	298,749,222.80	252,232,140.84	同业及其他金融机构存放款项	342,873,017.05	231,628,705.62
贵金属	1,605,068.05	1,910,079.32	拆入资金	2,300,000,000.00	2,503,701,944.45
拆出资金	2,288,443,468.34	2,134,870,694.45	交易性金融负债		
衍生金融资产			衍生金融负债		
买入返售金融资产	3,710,680,882.89		卖出回购金融资产款	2,500,000,000.00	4,002,743,835.62
应收利息	25,439,051.77	30,914,736.41	吸收存款	124,982,324,823.45	116,679,492,543.27
持有待售金融资产			应付职工薪酬	128,037,947.21	124,330,133.68
发放贷款和垫款	96,993,426,161.36	95,129,956,759.02	应交税费	39,116,883.15	87,979,505.90
金融投资：			租赁负债	48,228,899.68	48,228,899.68
交易性金融资产	1,847,125,837.76	1,845,296,795.98	应付利息	42,955,345.45	42,955,345.45
债权投资	23,615,966,228.46	23,598,765,482.85	预计负债	164,429,270.10	160,509,849.46
其他债权投资			应付债券	1,398,667,107.42	1,406,469,622.71
其他权益工具投资	377,353,800.00	377,306,700.00	递延所得税负债	51,276,091.49	42,312,302.34
长期股权投资			持有待售负债		
投资性房地产			其他负债	122,200,251.63	397,730,990.45
固定资产	1,805,174,936.66	1,826,482,851.85	负债合计	138,062,611,735.08	131,571,848,480.98
在建工程	70,435,589.24	74,537,098.16	股东权益：		
使用权资产	52,480,811.18	52,480,811.18	股本	4,221,300,486.00	4,221,300,486.00
无形资产	672,778,228.13	676,965,666.68	资本公积	1,586,879,882.69	1,586,879,882.69
递延所得税资产	701,242,766.83	737,499,187.56	减：库存股		
其他资产	2,754,742,010.57	2,559,064,073.19	其他综合收益	22,697,935.30	30,081,509.04
			其他权益工具	1,998,493,207.55	1,998,493,207.55
			盈余公积	636,422,044.44	636,422,044.44
			一般风险准备	1,800,508,753.82	1,800,508,753.82
			未分配利润	500,122,708.73	433,299,144.50
			股东权益合计	10,766,425,018.53	10,706,985,028.04
资产总计	148,829,036,753.61	142,278,833,509.02	负债及股东权益总计	148,829,036,753.61	142,278,833,509.02

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



利 润 表

编制单位：临商银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2023/3/31	2022/3/31
一、营业收入	853,276,467.62	893,858,231.53
（一）利息净收入	818,826,649.42	821,903,935.17
利息收入	1,555,126,785.29	1,411,807,309.16
利息支出	736,300,135.87	589,903,373.99
（二）手续费及佣金净收入	5,185,048.65	16,236,410.58
手续费及佣金收入	42,606,558.46	43,250,593.80
手续费及佣金支出	37,421,509.81	27,014,183.22
（三）投资收益(损失以-填列)	3,013,510.91	28,102,142.54
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
（四）公允价值变动收益(损失以-填列)	1,829,041.78	11,972,250.00
（五）其他收入	3,709,289.98	6,091,836.70
汇兑收益(损失以-填列)	1,033,184.87	2,248,608.92
其他业务收入	2,676,105.11	3,843,227.78
加：资产处置收益	0.00	0.00
其他收益	20,712,926.88	9,551,656.54
二、营业支出	772,881,676.18	729,887,138.11
税金及附加	12,127,767.17	11,730,460.01
业务及管理费	317,324,582.36	288,627,913.42
信用减值损失	471,507,897.43	300,603,563.66
其他资产减值损失	-31,511,176.03	125,731,629.48
其他业务成本	3,432,605.25	3,193,571.54
三、营业利润(亏损以-填列)	80,394,791.44	163,971,093.42
加：营业外收入	691,594.90	608,529.39
减：营业外支出	13,968.70	2,808,795.70
四、利润总额(亏损总额以-填列)	81,072,417.64	161,770,827.11
减：所得税费用	16,289,549.10	35,404,918.30
五、净利润(亏损以-填列)	64,782,868.54	126,365,908.81
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	64,782,868.54	126,365,908.81
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	4,013,148.13	3,173,157.92
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	47,100.00	-1,260,900.00
退休福利精算损益		
股权投资综合收益		
其他权益工具投资公允价值变动	47,100.00	-1,260,900.00
（二）能重分类进损益的其他综合收益	3,966,048.13	4,434,057.92
股权投资综合收益		
其他债权投资公允价值变动	6,278,162.87	206,821.07
其他债权投资信用损失准备	-2,312,114.74	4,227,236.85
递延所得税		
其他		
七、综合收益总额	68,796,016.67	129,539,066.73
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.02	0.03
（二）稀释每股收益	0.02	0.03

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

